ROMANIA
JUDETUL VASLUI
COMUNA BALTENI
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE

Privind aprobarea contului de executie a bugetului local
La sfarsitul trimestrului IV anului 2022

Analizand temeiurile juridice
Prevederile art.l, pct.25, alin.12 din OUG 63/2010 privind modificarile Legii
nr.273/2006 privind finantele publice locale,
Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale,
Prevederilor art.129(2)lit.bsi al.4 lit.asi art.136 (1) din Codul Administrativ aprobat
prin OUG nr. 57/2019,

Tinand cont de
d) Referatul de aprobare nr.4572/27.12.2022,
e) Raportul compartimentului de resort
f) Avizul comisiei de specialitate

In temeiul art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.1 lit.a din Codul administrativ
aprobat prin OUG 57/2019

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTENI
ADOPTA prezentul

PROIECT DE HOTARARE

Art.1. - Se aproba contul de executie pe trim.IV 2022 conform anexei nr.1 care face parte
integranta din prezenta hotarare.

Art.2.- Cu ducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari va raspunde primarul
comunei Balteni

Data astazi 27.12.2022

INITIATOR, AVIZAT
PRIMAR, SECRETAR GENERAL,
BRASOVEANU CONSTANTIN -RELU GHEORGHITA AURELIA
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ANEXA LA PROIECTUL DE HOTARARE

privind aprobarea contului de executie bugetara la sfarsitul trimestrului IV 2022

EXECUTIA BUGETARA LA SFARSITUL TRIM.IV 2022

VENITURI-TOTAL

Imp. Venit transfer propriu(03.02.18)
Cote defalcate din impozitul pe venit(04.01.01)
Sume alocate din cotele defalcate(04.04.00)
Sume repartizate din Fondul derezerva la disp. C.J.
IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE

Impozit pe cladiri de la persoane fizice(07.01.01)
Impozit pe cladiri de la persoane juridice(07.01.02
Impozit pe terenuri persoane fizice (07.02.01)
Impozit pe terenuri persoane juridice (07.02.02)
Impozit pe terenul din extravilan (07.02.03)
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru(07.03.00)
Alte impozite si taxe pe proprietate (07.50.00)
SUME DEFALCATE DIN T.V.A
Sume def. Din T.V.A.ptr. chelt.descentralizate(11.02.00)
Sume defalcate din T.V.A. pentru drumuri (11.05.00)
Sume defalcate din T.V.A. pentru echilibrare (11.06.00)
TAXE PE SERVICII SPECIFICE
Alte taxe pe servicii specifice (15.50.00)

TAXE PE UTILIZAREA BUNURILOR

Taxe asupra mijloacelor de transport pers. Fizice (16.02.01)
Taxe asupra mijloacelor de transport pers. Juridice(16.02.02)

Taxe si tarife ptr.elib.lic si autoriz. de funct.(16.02.03)

Alte taxe pe utiliz bunurilor(16.02.50)

Alte impozite si taxe (18.50.00)
VENITURI NEFISCALE

VENITURI DIN PROPRIETATE

Venituri din concesiuni si inchirieri(30.02.05)

Alte venituri din proprietate (30.02.50)

Venituri din amenzi (35.02.01)

Incasari din valorificarea bunurilor(35.03.01)
DIVERSE VENITURI

Taxe speciale (36.02.06)

Alte venituri (36.50.00)

TRANSFERURI VOLUNTARE,

Donatii si sponsorizari (37.01.00)
Varsaminte din SF pentru SD(37.02.03)

Varsaminte din SD in SF (37.02.04)

PLAN
4355487
3600
397350
134000
250000
284150
35000
33500
40000
10160
120000
3800
41690
2054000
911000
25000
1118000
88060
88060
85040
72540
8500
3500
500
0
256636
85030
35030
50000
71500
0
88000
0
88000
12106
12106
-303877
303877

REALIZAT

3830518
3110
397337
133783
249999
275295
33239
33202
359598
10138
119051
446
39621
2044339
904129
25000
1115210
78127
78127
75130
66226
7127
1359
418
0
250532
74465
34796
39669
76928
0
99139
0
99139
12106
12106
-224253
224253



INCASARI DIN RAMBURSAREA IMPRUMUTURILOR 0

Excedentul anului precedent ptr. Acoperirea golurilor de casa 131548
Excedentul anului precedent ptr. Sectiunea de dezvoltare 0
SUBVENTII 585480
Subventii de la bugetul de stat 485480
Planuri si regulamente de urbanism (42.05.00) 0
Subventii primite din fondul de interventie 0
Subventii ptr. Acordarea ajutorului de incalzire lemne (42.02.34) 210000
Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii(42.02.41 ) 60000
Finantarea programului national de dezvoltare locala(42.65.00) 214970
Subventii de la BS catre BL necesare sustinerii derularii proiectelor FEN 510
SUBVENTII DE ALTE ADMINISTRATII 100000
Sume alocate din B.ANCPI pentru finantarea lucrarilor de inreg.sistematica din
Cadrul Programului national de cadastru si carte funciara(43.34.00) 100000
Subventii primite de la CJV ptr aj in situatii de extrema dificultate(43.08) 0
Sume primite de la UE 85623
Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori(48.02.02) 0
Sume primite in contul platilor ef. In anul curent(48.02.02.01) 0
Sume primite in contul platilor efect. In anii anteriori(48.02.02.02 85623

0
0
0
319532
266294
0
0
208644
57140
0
510

53238

53238
0
3334
0
0
3334

Veniturile totale s-au realizat in procent de 87.95%, din care venituri din proprietate
96.88%,taxe pe utilizarea bunurilor(tmt)88.35 %,taxe pe serv.specifice(salubrizare )88.72 %,venituri

nefiscale (aici si amenzi) 97.62 %, subventii 54.58 %.

Cheltuielile bugetului comunal pe trimestrul IV 2022 au fost efectuate in procent de 88.65 % si

anume din 4355487 lei prevazuti s-au cheltuit 3861101 lei.

CHELTUIELI -TOTAL 4355487

AUTORITATI EXECUTIVE 1538060
CHELTUIELI DE PERSONAL 1025760
CHELTUIELI MATERIALE 488800
CHELTUIELI DE CAPITAL 23500
ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE(RECESAMANT) 22000

0

CHELTUIELI DE PERSONAL 0
CHELTUIELI MATERIALE 22000
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 113900
CHELTUIELI DE PERSONAL din care 98700
SIT.URGENTA 60900
PAZA 37800
CHELTUIELI MATERIALE 15200

INVESTITI 0
INVATAMANT 330106
CHELTUIELI MATERIALE din care 173106
Ptr.scoala 119106

3861101

1449573
1024634
411494
13445
19210

0
19210
106206
97094
60162
36932
9112
0
296778
164816
116336



Ptr.primarie

TICHETE DE GRADINITA
BURSE
CES
INVESTITII SCOALA
SANATATE
CHELTUIELI DE PERSONAL
CHELTUIELI MATERIALE
CHELTUIELI DE INVESTITII
CULTURA

CHELTUIELI DE PERSONAL
CHELTUIELI MATERIALE din care

BIBLIOTECA

CENTRU CULTURAL
SUSTINEREA BISERICII
ASOCIATIA GAL

ASISTENTA SOCIALA
CHELTUIELI DE PERSONAL
INDEMNIZATII HANDICAP
AJUTOR INCALZIRE
AJUTOR INCALZIRE L 416
AJUTOR DE URGENTA
RECUPERARE AJ.INCALZIRE DIN ANIl PRECEDENTI
SERVICII S| DEZVOLTARE PUBLICA
ALIMENTARE CU APA
CHELTUIELI MATERIALE
INVESTITII
ILUMINAT PUBLIC
CHELTUIELI MATERIALE
ALTE SERV. IN DOMENIUL LOCUINTELOR(70.50.00)
CHELUIELI MATERIALE
INVESTITHI
PROTECTIA MEDIULUI
CHELTUIELI MATERIALE
INVESTITII
TRANSPORTURI SI COMUNICATII
CHELTUIELI MATERIALE
INVESTITII(DRUMURI)

DATA 27.12.2022

54000
10000
110000
12000
25000
71800
60100
11700
0
413650
50200
71000
2500
68500
285950
6500
923000
233000
471000
210000
0
9000

564480
250470
173500
76970
75500
75500
238510
20000
218510
115000
115000
0
263491
166491
97000

48480
4980
109649
11978
5355
66829
57140
9689
0
409190
49217
67540
127
67413
285933
6500
917671
232289
470238
208644
0
6500
0
327106
122189
120499
1690
67070
67070
137847
16184
121663
109409
109409
0
159129
63724
95405



ROMANIA
JUDETUL VASLUI
COMUNA BALTENI
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.79/2022

Privind aprobarea contului de executie a bugetului local
La sfarsitul trimestrului IV 2022

Analizand temeiurile juridice

Prevederile art.l, pct.25, alin.12 din OUG 63/2010 privind modificarile Legii
nr.273/2006 privind finantele publice locale,

Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale,

Prevederile art.129(2)lit.b si al.4 lit.a si art.136 (1) din Codul Administrativ aprobat
prin OUG nr. 57/2019,

Tinand cont de

a) Referatul de aprobare nr.4572/27.12.2022
b) Raportul compartimentului de resort nr.4573/28.12.2022
€) Avizul comisiei de specialitate nr. 4591/29.12.2022

In temeiul art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.1 lit.a din Codul administrativ
aprobat prin OUG 57/2019

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTENI
adopta prezenta

HOTARARE

Art.1. — Se aproba contul de executie pe trim. IV 2022 conform anexei nr.1 care face parte
integranta din prezenta hotarare.

Art.2.- Cu ducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari va raspunde primarul
comunei Balteni.

Data astazi 31.12.2022

CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL,

AURELIA GHEORGHITA
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ANEXA 1 LA HOTARAREA NR.79/31.12.2022

privind aprobarea contului de executie bugetara la sfarsitul trimestrului IV 2022

EXECUTIA BUGETARA LA SFARSITUL TRIM.IV 2022

VENITURI-TOTAL

Imp. Venit transfer propriu(03.02.18)
Cote defalcate din impozitul pe venit(04.01.01)
Sume alocate din cotele defalcate(04.04.00)
Sume repartizate din Fondul derezerva la disp. C.J.
IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE

Impozit pe cladiri de |la persoane fizice(07.01.01)
Impozit pe cladiri de la persoane juridice(07.01.02
Impozit pe terenuri persoane fizice (07.02.01)
Impozit pe terenuri persoane juridice (07.02.02)
Impozit pe terenul din extravilan (07.02.03)
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru(07.03.00)
Alte impozite si taxe pe proprietate (07.50.00)
SUME DEFALCATE DIN T.V.A
Sume def. Din T.V.A.ptr. chelt.descentralizate(11.02.00)
Sume defalcate din T.V.A. pentru drumuri (11.05.00)
Sume defalcate din T.V.A. pentru echilibrare (11.06.00)
TAXE PE SERVICII SPECIFICE
Alte taxe pe servicii specifice (15.50.00)

TAXE PE UTILIZAREA BUNURILOR

Taxe asupra mijloacelor de transport pers. Fizice (16.02.01)
Taxe asupra mijloacelor de transport pers. Juridice(16.02.02)
Taxe si tarife ptr.elib.lic si autoriz. de funct.(16.02.03)
Alte taxe pe utiliz bunurilor(16.02.50)
Alte impozite si taxe (18.50.00)

VENITURI NEFISCALE
VENITURI DIN PROPRIETATE
Venituri din concesiuni si inchirieri(30.02.05)
Alte venituri din proprietate (30.02.50)
Venituri din amenzi (35.02.01)
Incasari din valorificarea bunurilor(35.03.01)

DIVERSE VENITURI
Taxe speciale (36.02.06)
Alte venituri (36.50.00)
TRANSFERURI VOLUNTARE,

PLAN
4355487
3600
397350
134000
250000
284150
35000
33500
40000
10160
120000
3800
41690
2054000
911000
25000
1118000
88060
88060
85040
72540
8500
3500
500
0
256636
85030
35030
50000
71500
0
88000
0
88000
12106

REALIZAT

3830518
3110
397337
133783
249999
275295
33239
33202
39598
10138
119051
446
39621
2044339
904129
25000
1115210
78127
78127
75130
66226
7127
1359
418
0
250532
74465
34796
39669
76928
0
99139
0
99139
12106



Donatii si sponsorizari (37.01.00) 12106

12106
Varsaminte din SF pentru SD(37.02.03) -303877 -224253
Varsaminte din SD in SF (37.02.04) 303877 224253
INCASARI DIN RAMBURSAREA IMPRUMUTURILOR 0 0
Excedentul anului precedent ptr. Acoperirea golurilor de casa 131548 0
Excedentul anului precedent ptr. Sectiunea de dezvoltare 0 0
SUBVENTII 585480 319532
Subventii de la bugetul de stat 485480 266294
Planuri si regulamente de urbanism (42.05.00) 0 0
Subventii primite din fondul de interventie 0 0
Subventii ptr. Acordarea ajutorului de incalzire lemne (42.02.34) 210000 208644
Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii(42.02.41 ) 60000 57140
Finantarea programului national de dezvoltare locala(42.65.00) 214970 0
Subventii de la BS catre BL necesare sustinerii derularii proiectelor FEN 510 510
SUBVENTII DE ALTE ADMINISTRATII 100000 53238
Sume alocate din B.ANCPI pentru finantarea lucrarilor de inreg.sistematica din
Cadrul Programului national de cadastru si carte funciara(43.34.00) 100000 53238
Subventii primite de la CJV ptr aj in situatii de extrema dificultate(43.08) 0 0
Sume primite de la UE 85623 3334
Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori{(48.02.02) 0 0
Sume primite in contul platilor ef. In anul curent(48.02.02.01) 0 0
Sume primite in contul platilor efect. In anii anteriori(48.02.02.02 85623 3334

Veniturile totale s-au realizat in procent de 87.95%, din care venituri din proprietate
96.88%,taxe pe utilizarea bunurilor(tmt)88.35 %,taxe pe serv.specifice(salubrizare )88.72 %,venituri
nefiscale (aici si amenzi) 97.62 %, subventii 54.58 %.

Cheltuielile bugetului comunal pe trimestrul 1V 2022 au fost efectuate in procent de 88.65 % si
anume din 4355487 lei prevazuti s-au cheltuit 3861101 lei.

CHELTUIELI -TOTAL 4355487 3861101
AUTORITATI EXECUTIVE 1538060 1449573
CHELTUIELI DE PERSONAL 1025760 1024634
CHELTUIELI MATERIALE 488800 411494
CHELTUIELI DE CAPITAL 23500 13445
ALTE SERVICIl PUBLICE GENERALE(RECESAMANT) 22000 19210
0
CHELTUIELI DE PERSONAL 0 0
CHELTUIELI MATERIALE 22000 19210
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 113900 106206
CHELTUIELI DE PERSONAL din care 98700 97094
SIT.URGENTA 60900 60162
PAZA 37800 36932
CHELTUIELI MATERIALE 15200 9112
INVESTITII

0 0



INVATAMANT

CHELTUIELI MATERIALE din care
Ptr.scoala
Ptr.primarie

TICHETE DE GRADINITA
BURSE
CES
INVESTITII SCOALA
SANATATE
CHELTUIELI DE PERSONAL
CHELTUIELI MATERIALE
CHELTUIELI DE INVESTITII
CULTURA

CHELTUIELI DE PERSONAL
CHELTUIELI MATERIALE din care

BIBLIOTECA

CENTRU CULTURAL
SUSTINEREA BISERICII
ASOCIATIA GAL

ASISTENTA SOCIALA
CHELTUIELI DE PERSONAL
INDEMNIZATII HANDICAP
AJUTOR INCALZIRE
AJUTOR INCALZIRE L 416
AJUTOR DE URGENTA

RECUPERARE AJ.INCALZIRE DIN ANII PRECEDENTI

SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA
ALIMENTARE CU APA

CHELTUIELI MATERIALE
INVESTITH

ILUMINAT PUBLIC

CHELTUIELI MATERIALE

ALTE SERV. IN DOMENIUL LOCUINTELOR(70.50.00)

CHELUIELI MATERIALE

INVESTITII

PROTECTIA MEDIULUI
CHELTUIELI MATERIALE
INVESTITH

TRANSPORTURI SI COMUNICATII
CHELTUIELI MATERIALE
INVESTITI{DRUMURI)

DATA 31.12.2022

330106
173106
119106
54000
10000
110000
12000
25000
71800
60100
11700
0
413650
50200
71000
2500
68500
285950
6500
923000
233000
471000
210000
0
9000

564480
250470
173500
76970
75500
75500
238510
20000
218510
115000
115000
0
263491
166491
97000

296778
164816
116336
48480
4580
109649
11978
5355
66829
57140
9689
0
409190
49217
67540
127
67413
285933
6500
917671
232289
470238
208644
0
6500
0
327106
122189
120499
1690
67070
67070
137847
16184
121663
109409
109409
0
159129
63724
95405



